

N. Y. PUBLIC LIBRARY  
DIV. S  
GRAND CENTRAL STA.  
P. O. BOX 2231  
NEW YORK, NY 10017

KP EXCH

REC'D DEC 3 1974

# Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ  
AMERIKOJE ORGANAS



NO. 21

New York, N. Y. 10001, 1974 m. gruodžio-Dec. 20

67 metai

## Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų!

SLA GARBĖS NARIAMS, PASTOVIŲJŲ KOMISIJŲ NARIAMS,  
ORANIZATORIAMS, APSKRIČIŲ IR KUOPŲ VALDYBOMS,  
CENTRO TARNAUTOJAMS, VISIEMS NARIAMS IR  
TĖVYNĖS BENDRADARBIAMS BEI SKAITYTOJAMS

linki

### SLA PILDOMOJI TARYBA:

Povilas P. Dargis - Prezidentas  
Alexander Chaplikas - Viceprezidentas  
Genevieve Meiliunas - Sekretorė  
Euphrosine Mikuzis - Išdininkė  
Josephine Miller - Izdo globėja  
Christine Austin - Izdo globėja

Euphrosine Mikuzis - Išdininkė  
Josephine Miller - Izdo Globėja  
Christine Austin - Izdo Globėja  
Dr. Daniel Degesys - Doktoras Kvotėjas

## FRATERNALIŲ ORGANIZACIJŲ KONGRESAS

Rašo: POVILAS P. DARGIS  
SLA Prezidentas

Visos Fraternalės organizacijos, kurios yra įsikūrusios Pennsylvania valstijoje ir turi tos valstijos charterius, yra sudariusios tų organizacijų sąjungą. Virš minėtos organizacijos kiekvienais metais sušaukia taip vadinamą **Pennsylvania Fraternal Congress**.

Toks kongresas šiais metais lapkričio 17, 18 ir 19 dienomis įvyko William Penn viešbutyje, Pittsburgh, Pa. Kongrese taip pat dalyvavo gana daug atstovų-stebėtojų ir iš daugelio kitų valstijų. Iš paskelbto sąrašo matyti, jog Kongrese dalyvavo delegatai iš 73-jų Centrinųjų Fraternalių Organizacijų.

Sekmadienį, lapkričio 17, po pietų, įvyko atvykusių delegatų registracija. Apie 4 val. prasidėjo puikus koncertas, pavadintas "Gems of Fraternalism". Programą išpildė atskirų tautinių grupių chorai, solistai ir orkestrai.

Pirmieji programoje pasirodė vokiečių **The Greater Beneficial Union - Teutonia** manner chorai. Choristai savo puikiai harmonizuotomis dainomis visus sužavėjo. Po to sekė Serbian National Federation orkestro pasirodymas. Jauni vyrai ne tik pateikė puikią serbų tautos liaudies muziką, bet ir pašoko ištisą eilę serbų tautinių šokių.

Štai į sceną išėina Ukrainų Susivienijimo tautiniais rūbais apsirengusių jaunuolių grupė. Ji savo šokiais tikrai sužavėjo atsilankiusius delegatus ir svečius. Savo gražiomis dainomis ir puikiais kostiumais visus patenkino vengrų **Hungarian Ethnic Group**. Programoje, nors ir trumpai, dar dalyvavo slovakų, kroatų, lenkų ir rusų susivienijimų sambūriai.

Vėliau gretimoje salėje įvyko delegatų priėmimas ir jų supažindinimas su atsilankiusiais garbės svečiais ir Apdraudos Departamentų igaliotiniiais.

Pirmadienį, lapkričio 18 dieną, 10 val. ryto Fraternalis Kongresas oficialiai atidarytas. Jį atidarė šio Kongreso ir sykiu esančio Italų Susivienijimo - ISDA pirmininkas Mario R. Livolsi. Po jo trumpos atidarymo kalbos sekė sveikinimai.

Sveikintojų tarpe buvo Pittsburgho miesto burmistras - mayor Hon. Peter Flaherty, Allegheny Apskritis viršininkas-prezidentas Hon. Leonard Staysey, Pennsylvania Insurance Departamento atstovai ir daug kitų valdžios atstovų.

Pateikta ištisa eilė referatų. Iš jų žymėtini: Fraternalių organizacijų reikšmė, Insurance Departamentų priežiūra ir Fraternalėm organizacijom nurodymai, taip pat Narystės išlaikymas geram stovyje.

Paskaitas paruošė ir į paklausimus atsakinėjo žymūs fraternalistai ir Pennsylvania Apdraudos Departamento pareigūnai.

Pirmadienio vakare William Penn Viešbučio puošniame Pittsburgh Room įvyko iškilmingas bankietas. Meninę-koncertinę dalį atliko skirtingų fraternalių organizacijų solistai bei muzikantai.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo Hon. William J. Sheppard, dabartinis Insurance Commissioner of Pennsylvania. Savo kalboje jis prisiminė fraternalių organizacijų nueitą kelią ir kokią didelę reikšmę jos turi Amerikos piliečių gyvenime. Kalba buvo įdomi ir paremta faktais ir palyginimais.

Po bankieto man, kaip SLA atstovui, buvo malonu pasikalbėti su mūsų visų Pennsylvania valstijoje esančių fraternalių organizacijų bosu-viršininku. Iš pasikalbėjimo su juo patyriau, jog jis artimai seka visų fraternalių organizacijų veiklą ir kad jis yra gerai susipažinęs ir mūsų lietuvių fraternalėmis organizacijomis, kurios Pennsylvania Valstijoje veikia.

Antradienį, lapkričio 19-tąją dieną daug laiko skirta aptarti kai kurių Valstijų naujus patvarkymus, liečiančius pašalpinės-fraternalės organizacijas.

Iš pranešimų, kuriuos davė skirtingų valstijų delegatai, paaiškėjo, kad kai kurių Valstijų Apdraudos Departmentai griežtai reikalauja iš fraternalių organizacijų mažinti išlaidas savo leidžiamiems laikraščiams. Anot jų, fraternalės organizacijos turi apsiriboti ir leisti tik savo organą, o ne laikraštį, ir kad tokį organą, biuletenio formoje reikalinga spausdinti tik tam tikrą skaičių laidų per metus. Tokio organo-biuletenio tikslas informuoti narius apie savos organizacijos veiklą, Kuopų darbus, Pildomųjų Tarybų protokolų nutarimus spausdinti ir privalome gvildinti kitus organizacijos reikalus. Na, o norintieji laikraščio, privalą mokėti pilną prenumeratą. Esą negalima imti pinigų laikraščiu išleisti iš kitų fondų, kurie yra specifiniai skirti kitiems reikalams.

Viena rytinių valstijų net nusako kiek ir kokiems reikalams pinigų galima išleisti, neatsižvelgiant į tai, kad ji turėtų ir didžiausius turto perteklius. Tačiau jei bet kuri fraternalė organizacija nori paremti ir skirti tam tikras sumas pinigų tautiniams bei kultūriniais reikalams, ji tegali naudotis tik tais pinigais, kuriuos nariai, savo duoklėmis, tiems reikalams pinigų sumoka-skiria, ir - ne daugiau.

Mus visus džiugina, kad tokių valstijų mažai. Didžiumoje Valstijų Apdraudos Departamentų viršininkai-Commissioners nėra priešingi, kad fraternalės organizacijos skirtų kultūriniais bei tautiniams reikalams, jei tos organizacijos finansinis stovis (solvency) tas išlaidas gali pakelti. Žinoma, visos Fraternalės organizacijos turi prisitaikyti prie kiekvienos Valstijos įstatymų, jei nori tose valstijose veikti.

Iš delegatų pranešimų taip pat teko patirti, kad viena Vakarinių Valstijų norinti, kad Kuopų organizatoriai išsiimtų "licenses" (valstijų leidimus), jei naujus narius į Kuopas įrašo. Kitas delegatų pastebėjo, kad didelės Apdraudos (Insurance) kompanijos, kurioms fraternalės organizacijos yra didelis konkurentas, daro įtakos į valdžios įstaigas (Insurance Departments) apsunkinti-suvaržyti fraternalių organizacijų veiklą.

Mūsų SLA yra laimingas tuo, kad mūsų tikrieji viršininkai yra Pennsylvania Valstijos Insurance Departments, visad rodo didelį palankumą fraternalėms organizacijoms. SLA prieš virš 80 metų įsikūrė Pennsylvania Valstijoje ir mes remiamės jos mums išduotu charteriu.

Mes nenorime būti konflikte nė su viena valstija, kurioje (kaip jau anksčiau minėjau) veikia. Mes privalome prisilaikyti ir tų valstijų įstatymų, kurie reguliuoja Fraternalių organizacijų veiklą.

Vis dėlto iš kongreso išsinešiau išpūdį, jog dauguma valstijų rodo didelį palankumą Fraternalėm organizacijom, jos net ragina fraternalės organizacijas puoselėti savo tautos kultūrą, papročius, kalbą ir t. t.

Fraternalis Kongresas buvo darbingas. Jis padarė ištisą eilę gerų nutarimų. Padaryti tam tikri žingsniai, kurie ateityje palengvins Fraternalių organizacijų veiklą visose valstijose.

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA  
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD  
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:  
In the United States .....\$4.00  
To Foreign Countries .....\$5.00

307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y. 10001  
Telephone L.Ackawanna 4-5529

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office  
at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti ne vėliau,  
kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų turinį  
redakcija neatsako.

## Dr. Vinco Kudirkos 75 m. mirties sukaktis

Be kitų svarbių sukakčių, lapkričio 6 suėjo 75-eri metai nuo Lietuvos  
himno autoriaus dr. Vinco Kudirkos mirties.

Minėdama dr. Kudirkos gimimo šimtmetį prieš 15 metų mūsų spauda rašė  
apie jo darbus ir lietuvių tautai nuopelnus. Caro valdomoj Lietuvoj spaudos  
draudžiamosios gadynės skurde ir priespaudoje, džiovininkas, dažnai  
neturįs net tinkamos pastogės, dr. V. Kudirka išpareigojo atlikti sunkų,  
pavojingą, valdžios baudžiamą, visuomeninį lietuvių tautai gaivinti darbą.  
Dirbo iki mirties, ligi paskutinio atsikvėpimo, bedirbdamas sukniubo.

Paskutiniiais gyvenimo metais jis buvo jau silpnas kūnu, bet nepalaužia-  
mos dvasioj.

Dr. V. Kudirka sekė rusų valdžios darbus Lietuvoje. Juos aštria satyrika  
šaukė lietuvius būti atspariais ir vieningais. Ir tam tikslui jis parašė žodžius,  
kuriuos kiekvienas lietuvis turėtų giliai įsidėmėti:

"Rusiškumas į mus veržiasi visokiais keliais, o mes beveik nesistengiame,  
kur galima, pasipriešinti, nepasiduoti.

Kodėl taip yra, **Āišku**: dėl to, kad plačiame daugume mūsų inteligentų  
pajautimas savosios tautybės yra apmiręs. Stipriausiu tautybės pagrindu,  
svarbiausiu jos ramsčiu yra gimtoji kalba. Atimk žmonėms kalbą - dings  
tautybė su visais jai primestais priedais. Iš kur mūsų tautybė gali būti stipri  
ir nepasiduoti žalingoms rūdims, jeigu mes patys ištraukiame iš po jos  
pagrindą - žodžiu, jei mes patys neapkenčiame savo gimtosios kalbos!

"Kas bus, jeigu nelaimė užklups mus greičiau, nei spėsime susijungti ir  
susiprasti, kad tėvynės reikalas visiems yra vienas, kad jis yra aukštesnis  
už partijų egoizmą, kad to tėvynės reikalo akivaizdoj priešingiausios  
partijos turi stoti su alyvos šakele ir užmiršti asmeninius nesutikimus".

Dr. V. Kudirka didžiąją savo literatūrinių ir publicistinių raštų dalį skyrė  
žadinti kovai prieš rusų valdžią. Jis gerai nusimanė apie nelygias kovojančių  
priešų jėgas. Jis tikėjo lietuvių laimėjimu, net mirties patale būdamas  
nepaleido iš rankų savo ginklo - aštriosios plunksnos.

Vincas Kudirka stipriausiai ragino lietuvius nepasiduoti surusėjimui. Jis  
ypač savo raštą taikė inteligentiškesniems lietuviams, kurie Rusijoje  
karjeromis rūpinosi.

Dr. V. Kudirka kritiškai vertino jo laiko lietuvių visuomenę, mokėjo  
optimistinius polėkius žaboti ir save grūdinti. Jam atrodė, kad visi lietuviai  
tapo kietos valios pasiryžėliai, moką išsižadėti savo asmens reikalų viešam  
labui, nepamirštą savo pasižadėjimų bei sutarimų. Jis skelbė, kad rašytojai,  
pribrendę vyrai, kurių žodžiu reikia tikėti. Jis tikėjo, kad ir laikraščiai  
patobulės, kad lenkuojantieji lietuviai supras savo klaidas, o lietuvių  
visuomenė bus esanti "viena šeima su vienokiais troškimais, vienokia  
kalba".

Gindamas Lietuvą nuo rusifikacijos ir polonizacijos, sąmonino ir auklėjo  
lietuvių visuomenę, ypač inteligentiją, naikindamas viešojo ir privataus  
gyvenimo ypatumus. Jis sąmoningai baro ir pašiepia lietuvių inteligentiją.

Kudirka ypatingai pabrėžtinai smerkia susiskaldymą ir ginčus dėl  
menkniekių. Jei esą "vieno kelnės išilgai dryžos, o kito skersai", tai dar  
nerieškia, kad dėl to reikia peštis. Dr. V. Kudirka sielodamasis rašė savo  
leidžiamame "Varpe" apie lietuvių tautinės savigarbos stoką, menką  
atsparumą netimiesiems. Kur tik lietuvis susiduria su svetimomis  
tautomis: su rusais - surusės, lenkais - sulenkės, su vokiečiais - suvokietės,  
su latviais - sulatvės. Dr. V. Kudirka pasakoja apie vieną tarpusavį rusų  
kariuomenėje čuvą, kuris nusizudė, negalėdamas pakelti tėvynės  
ilgesio. . . O girdi, lietuviai esą serga priešinga liga - norį kuogreičiausiai  
nusikratyti savo tautą. Kudirka kreipė didelį dėmesį ir į mišrių šeimų



DR. VINCAS KUDIRKA

klausimą. Lietuvišką šeimą laikė pirmąsias svarbos reikalą. Esą: "Mums,  
lietuviams, derėtų pasirūpinti, idant kas nors kasdien mums primintų:  
atmink lietuvišką šeimą!"

Dr. V. Kudirkos tautos ir visuomenės reikalais rūpinimasis atsispindi ne  
tik jo publicistiniuose reikaluose, bet ir jo poezijoje. Visi jo eilėraščiai  
grynai idėjinio visuomeninio pobūdžio. Jie visi pagrįsti tautiniu atspalviu;  
rašė: "Kelkite, kelkite, kelkite. . .", Pasėlio Grūdas, Dirva, Gyvenimo  
Knyga, Retežiai, Gyvenimo našta, Audros išverstas namo stulpas,  
Liepsnota širdis ir visa eilė kitų. O "Lietuvos šviesuoliams", kurie išsižadėjo  
savo jaunystės idealų ir pasitraukė iš kovotojų eilių, dr. Vincas Kudirka  
rašė:

Arba jūs numalšinkit sujudintą protą,  
Užgesinkit iš naujo mūsų širdį liepsnotą,  
Arba stoję į eilę, kaip tikri vadovai  
Švieskit mus ir neduokit gest pradėtai kovai!  
Bet mus syki sukurstę, vienus nepameskit,  
Žadėjot vadais būti, tai grįžkit ir veskit! . . .

Dr. V. Kudirka stengėsi siekti kilnaus idealo, kurio jis taip ilgėjosi. Jo  
nuostabus pasiryžimas dirbti ir taisyti visą, kas yra negera lietuvių tautai  
daug padėjo.

Dr. V. Kudirkos sukurtas Lietuvai himnas "Lietuva tėvynė mūsų. . ." yra  
ne tik jo vieno, bet ir viso to laikotarpio ideologijos šūkis, romantinis Aušros  
idealizmas, skatinąs semti stiprybės iš didvyriškos praeities, raginąs dirbti  
tėvynės naudai ir žmonių gerovei, skelbia tautinės vienybės reikalingumą.

Tokiomis tai mintimis tautinio lietuvių atgimimo tėvai ragino lietuvius  
atbusti ir lietuvių tautą sustiprėti. Tokiomis mintimis gimė ir mūsų  
Susivienijimas. Tokiomis mintimis jis veikia ir žengdamas į 1975-uosius  
metus, o savo gyvavimo - 89-uosius metus!

J. V.

## SLA 5-osios Apskritis suvaziavime



Jonas Valaitis, SLA Sekr. G. Meiliūnienė, S. Narkėliūnaitė  
SLA Prez. P. P. Dargis, Antanas Diržys nuotr.

TĒVYNĒ, 1974 m. gruodžio-Dec. 20

1974 m. gruodžio-Dec. 20

## Chicago, Ill.

SVEIKINAME GARBINGO  
AMŽIAUS SULAUKUS



Siomis dienomis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje didžioji patrijotė Helena Bučinskienė sulaukė 80 metų amžiaus.

Mūsų miela Helena yra, jau senokai amžinybėn iškeliavusios, K. Katkevičienės sesutė.

Jos abi, per visą savo amželi, nenuilstančiai dirbo lietuvių tautos labui.

Helen Bučinskienė per daugelį metų eina įvairias pareigas SLA 134-tos Kuopos valdyboje, Chicagoje. Mes ją matome beveik visuose SLA Seimuose.

Daug, daug darbo ir širdies ji taip pat yra įdėjusi Sandaroje, o ypač Tėvynės Mylėtojų Draugijoje, kur ji yra Centro valdyboje ir pavyzdinčiai eina išdininęs pareigas.

Jos 80 metų amžiaus sukaktuvų proga, SLA vardu sveikiname ją sulaukus garbingo amžiaus.

Linkime jai viso to, ko jos kilni lietuviška širdis trokšta. Tegu lietuviškas praeities visada būna su mūsų mieląja Helena Bučinskiene.

POVILAS P. DARGIS  
SLA Prezidentas

### MIKO ŠILEIKIO PARODA

Lapkričio 17 d. Balzeko muziejuje, 4012 Archer Ave., 3 v. p. p. atidaryta dail. Miko Šileikio tapybos paroda. Prieš parodos atidarymą, atvažiavo autobusas iš Elgin, Ill., su studentais parodos pamatyti. Visą popietę žmonės gausiai ją lankė. Svečių tarpe buvo SLA išdininęs Euphrosin Mikūžiūtė, Valerijos Čepukaitės-Cherry ir jos vyro Walter lydima.

Buvo nemaža ir kitataučių. Jie domėjosi Šileikio darbais, išgijo apie tuziną kūrinių.

Svečių tarpe buvo Joseph Poska su žmona, inž. Mikalojus Ivanauskas, Janina Marks, Zarasiškių klubo pirm. Petras Blekys su žmona, klubo sekretorius Anatolijus Lakas su žmona, Illinois universiteto prof. M. Dembski, Dr. Prūsis su žmona ir daug kitų.

Prie šampano ir užkandžių svečiai praleido malonią valandėlę.

Dailininkės Barbora Morkūnienė ir Magdalena Stankūnienė parūpino užkandžių.

TĖVYNĖ, 1974 m. gruodžio-Dec. 20

### SLA 6 APSKR. SUEIGA

Chicago Savings jaukioje prezidentų salėje 1974 m. lapkričio 24 d. įvyko gana skaitlinga SLA 6 Apskrities sueiga. Dalyvavo 35 Kuopų atstovai. Sueigą pravedė 6 Apskrities pirmininkas Kazys Mačiukas. Šioje sueigoje įdomi naujiena buvo dr. P. V. Dargio paskaita: "Kaip išvengti širdies priepuolio". Dr. P. V. Dargis, kaip kardiologas, labai populiariai ir įdomiai nušvietė širdies anatomiją, jos darbą ir priežastis, kurios dažniausia iššaukia širdies sutrikimus. Po paskaitos dr. Dargis atsakinėjo į dalyvių gausius paklausimus. Susivienijimui tenka pasidžiaugti dr. Dargio energinga ir gyva veikla. Jis pažadėjo ir ateityje pasidalinti su SLA nariais jo turimis žiniomis ir patyrimu.

6 Apskrities pirmininkas K. Mačiukas perskaitė gautus iš SLA centro laiškus. Pranešė, kad SLA Pildomosios Tarybos prezidentas P. Dargis pavedė sekančio SLA Seimo, kuris įvyks Chicagoje, ruošos darbus atlikti 6 Apskr. Valdybai. K. Mačiukas kvietė Kuopų atstovus jau dabar pradėti ruošis priimti 1976 m. SLA Seimą čia Chicagoje. Pranešė, kad jau yra rodomas susidomėjimas SLA Seimu iš didžiųjų Chicagos viešbučių administracijų.

Šiems ir panašioms parengiamiesiems darbams atlikti, prieš sudarant Seimo rengimo komisiją, pakvietė talkon Chicagoje gyvenančius tris SLA Pild. Tarybos narius, kurie savo patarimais padės jam surasti tinkamas Seimui patalpas. Sueigoje dalyvavo SLA išdininęs E. Mikūžiūtė ir išdo globėja J. Milerjūtė. Šia progą E. Mikūžiūtė pasakė Kuopų atstovams jautrų atsišaukimą dėl paskelbtos narių verbavimo vajuos.

Nutarta, kad 6 Apskritis artimoje ateityje surengs parengimą. To parengimo komisijos primininku išrinktas 228 Vyrų Kuopos atstovas ir 6 Apskrities Valdybos organizatorius Vyto Uznyis.

Po sueigos buvo pasivašinta kavute, kurią parengė P. Mačiukienė, talkininkaujant H. Vilkelienei.

Visi sueigos pasitarimai ir nutarimai praėjo darnioje nuotaikoje. Apskrities pirmininkui K. Mačiukui, turinčiam tiek energijos ir gerų norų, tenka palinkėti sėkmės tolimesnėje veikloje, vykdamt Seimo paruošiamuosius darbus. Atrodo, kad būsimos SLA Seimo reikalais jau dabar yra suinteresuota ne vien Apskrities Valdyba, bet ir Kuopos.

P. Bružas

Muziejaus bibliotekininkas Jurgis Kasakaitis padarė svečių nuotraukų. Taip pat savo foto aparatą panaudojo ir E. Mikūžiūtė.

Negalėjė atvykti į parodos atidarymą, ją matė dar iki lapkričio 28 d.

Dailininkas buvo išstotęs 26 aliejaus darbus. Visi darbai sukurti dviejų metų laikotarpy.

Apie parodą buvo paminėta ir sekmadieninėj Chicago Tribune laidoj.

Stanley Balzekas, Jr., dailininkui įteikė ir kitų laikraščių parodos aprašymus.

## SLA PREZIDENTAS

POVILAS P. DARGIS

Š/m gruodžio 14 d. įvykusiame SLA 5-tos Apskrities Atstovų suvažiavime, New Yorke SLA Centro patalpose, dalyvavo SLA Prezidentas P. P. Dargis ir Pildomosios Tarybos Sekretorė G. Meiliūnienė. Prezidentas kalbėjo į suvažiavimo dalyvius taip:

Broliai ir Sesės,

man malonu būti jūsų tarpe ir matyti visus, ir pabendrauti su jumis, jaučiant giliai brolišką paprotį. Broliško jausmas - dalykas didelis. Koks yra didelis, jūs suprasite, jei atskleisiu čia vieną kampelį savo ilgalaikio patyrimo. Būtent, kai aš atvažiuoju į šiuos Centro namus, aš vis dar tartum gyvą matau dr. Viniką, sesę Pivoriūnienę, dr. Budreckį - visus buvusius Pildomoje Taryboje ir centre labai atsidėjusiai dirbusius Susivienijimo labui, dirbusius ir nepaprastai rūpinusius, kad Susivienijimas augtų, stiprėtų ir tvirtu žingsniu įžengtų į savo pilną šimtmetį. Aš su visais tais žmonėmis dirbau ir mes visi pilnu ištikimumu vienas kitam rasdavom geras išeitis, padarydavom naudingus nutarimus, į Susivienijimą įnešdavom viską nors naujo ir teigiamo. Tas ištikimumas vienas kitam ir yra broliško pirmoji sąlyga, kad norit, pasakysiu, tai yra broliško ir šaltinis.

Bedirbant organizacijoje, ypač tokioj didelėj kaip kad yra mūsų Susivienijimas, pasitaiko tarp gerų dalykų kai ko ir blogesnio, o kai kada ir visiškai nelaukto ir prasto atsitikimo, erzinančio. Bet tai yra gyvenimas, yra tikrovė prieš ką mums visiems reikia turėti ir atsparumą. Broliško turi lydėti ir atlaidumas. Turim vienas kitą suprasti, turim vienas kitam atleisti, jei matom kitą klystantį, nelaukta pasiūšiantį. Ir jau jokiū būdu nepažeisti tarpusavio vieningumo!

Nepažeisti vieningumo ir dėl to, kad nešiojame vardą Susivienijimas, ir dėl to, kad prieš mus stovi, lyg didelis kalnas, didelis uždavinys ir didelis darbas.

Kas yra tas didysis darbas?

— Trumpai atsakant, tai yra neleisti, kad Susivienijimas mažėtų narių skaičiumi! - Kai kiekvienas mūsų gyvename ribotą metų skaičių, kai žinom, ateinančią mirtį ir išsivedančią mūsų dalį į Anapilį, tai ir čia parodykim patvarumą, pavirskim visi, aliai, visi atkakliais rezistentais ir didinkim Susivienijimą narių skaičiumi.

Mums pinigų netrūksta, bet narių, naujų narių reikia labai, reikia būtinai, jei savąjį Susivienijimą brangindami linkime jam ir ilgą amžių, norime šimtamečių ažuolų garbingumo.

Apskričių šventėse dalyvaudamas, esu pastebėjęs labai svarbią moterų talką. Matau jų gražų vaidmenį ir 5-tos Apskrities gyvenime ir dar didesnes jų įnašų galimybes ateityje. Išgyvenusi tradicija Susivienijime po darbų prie rašomo stalo pereiti ir prie pasivašininimo stalo, prie ne formalių pokalbių, širdingesnių pasisakymų, broliško atvirumo, yra palaikytina visu šimtu nuošimčių. Žinau, kad ir dabartinė Pildomosios Tarybos sekretorė Meiliūnienė eina tuo pačiu keliu, kaip ėjo jos pirmtakūnai. Jos 28-erių metų būvimas Susivienijimo administracijoje užtikrina jos darbų sėkmingumą, o ir tradicijos šioj organizacijoje jai yra tartum savos šeimos tradicijos.

Tad, brangūs šio suvažiavimo dalyviai, išsiskirstykim iš čia su pažadu kiekvienas sau - įrašyti į Susivienijimą, mažiausia, bent po vieną naują narį.

Linkiu jums ir jūsų šeimoms linksmų ateinančių švenčių, linkiu gerų ir kiekvienam sveikų metų, linkiu, kad susitiktumėm dar daug kartų, kai tik to reikalaus Susivienijimo gyvenimas, prasmingas ir reikalingas mums kiekvienam.

## Cleveland, Ohio

NEPAPRSTA SLA 14 KUOPOS NARIŲ SUEIGA

Clevelando lietuvių įvairių sambarių sueigų gausai, vengiant "kryžminių susidūrimų", kai kada tenka keisti jau paskelbtus susirinkimų laiką. Tokia padėtis susidarė ir mūsų SLA 14 Kuopos narių sueigų tvarkai. Garsintas Kuopos metinis susirinkimas, turėjęs įvykti gruodžio 1 dieną, turėjo būti nukeltas velesniam laikui, būtent 1975 metų sausio 6 dienai, pirmadieniui; ši diena pasirinkta Kuopos narių pagedavimu: vengti savaitgalių ir šventadienių, kurie paprastai būna perkrauti įvairių sueigų ir parengimų. Pasirinkta pirmadienis, kuriuo per daugelį metų vykdavo mūsų Kuopos narių sueigos. Sueigos vyks kas antrą mėnesio pirmąjį pirmadienį, išskiriant tuos atvejus, jeigu dėl kitų sumetimų sueigą prisieitų kviesti kitą dieną. Sueigų vietovė pasiliks pastovi, būtent, naujasis

Lietuvių Namai, 877 185th Street, Euclid, Ohio.

Metiniame SLA 14 Kuopos narių susirinkime bus Kuopos veiklos metinė peržvalga, Kuopos pajamų - išlaidų apyskaita ir naujos Kuopos valdybos bei kitų pareigūnų rinkimai, taip pat bus aptariami ir kiti Kuopos reikalai.

Susirinkimo pradžia 6.00 valandą. Pirm reikalų aptarimo viena valanda (6.00-7.00) bus skirta narių apdraudų mokesčių priėmimui. Po susirinkimo ten pat numatomas Broliško Bendravimo pobūvis. Visi gerb. Nariai ir Narės kviečiami metiniame susirinkime būtinai dalyvauti ir savo patarimais prisidėti prie Kuopos veiklos pagyvinimo. Asmeniniai kvietimai šiam reikalui nebus siunčiami. Taigi, iki malonaus susitikimo.

Kuopos Valdyba

# SLA 1974 M. PIRMOJO KETVIRČIO APYSKAITA

## PAJAMOS

	Sausio	Vasario	Kovo
Visų Kuopų Duoklės	\$25,461.63	\$16,356.65	\$21,379.53
Nuošimčiai	9,885.86	11,811.01	6,135.60
Atmokėtos Morgičių Paskolos	500.00	335.00	500.00
Atmokėti Bonai	29,989.50	---	---
Aukos	10.00	---	345.05
Nuomos	40.00	40.00	40.00
Legal Fees	---	30.00	---
Furniture & Fixtures	---	---	400.00
Administracija	2.00	---	8.00
<b>Viso</b>	<b>\$65,888.99</b>	<b>\$28,572.66</b>	<b>\$28,808.18</b>

## IŠLAIDOS

<b>POMIRTINIŲ</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 5,494.00	
Vasario mėn., 1974 m.	7,070.00	
Kovo mėn., 1974 m.	10,455.00	
		\$23,019.00
<b>LIGOJE PAŠALPOS</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 385.79	
Vasario mėn., 1974 m.	567.45	
Kovo mėn., 1974 m.	1,179.97	
		\$ 2,133.21
<b>TAUPOMOJI APDRAUDA</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 4,400.00	
Vasario mėn., 1974 m.	3,750.00	
Kovo mėn., 1974 m.	500.00	
		\$ 8,650.00
<b>ATŠAUKTOJI APDRAUDA</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 1,432.52	
Vasario mėn., 1974 m.	1,006.12	
Kovo mėn., 1974 m.	2,352.34	
		\$ 4,790.98
<b>IŠMOKĖJIMAI IŠ FRATERNALINIO FONDO</b> [Našlių ir Našličių ir Tautišku Centų]		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 174.60	
Vasario mėn., 1974 m.	25.00	
Kovo mėn., 1974 m.	352.39	
		\$ 551.99
<b>ATLYGINIMAS ORGANIZATORIAMS</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 1,135.37	
Vasario mėn., 1974 m.	349.64	
Kovo mėn., 1974 m.	1,227.93	
		\$ 2,712.94
<b>ATLYGINIMAS DAKTARAMS</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 10.00	
Kovo mėn., 1974 m.	10.00	
		\$ 20.00
<b>SLA NUOSAVYBĖ</b> 307 W. 30th St., New York, N. Y.		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 1,042.11	
Vasario mėn., 1974 m.	352.61	
Kovo mėn., 1974 m.	938.22	
		\$ 2,332.94
<b>SLA PILD. TARYBOS NARIŲ</b> kelionės išlaidos, nakvynės, dienpinigiai ir kitos išlaidos		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 395.08	
Vasario mėn., 1974 m.	314.63	
Kovo mėn., 1974 m.	1,349.24	
		\$ 2,058.95
<b>SLA KOMISIJŲ NARIŲ KELIONIŲ IŠLAIDOS:</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 380.00	
Kovo mėn., 1974 m.	175.00	
		\$ 555.00
<b>TĖVYNĖS IŠLAIDOS:</b> Sausio mėn., 1974 m.:		
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas	\$ 365.20	
Surinkimas	438.50	
Ekspedicija	136.00	
Paštas	61.79	
Elliott Machines, Inc. - reikmenys	83.46	
Įvairūs išmokėjimai	45.00	
		\$ 1,129.95
<b>Vasario mėn., 1974 m.</b>		
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas	\$ 365.20	
Surinkimas	---	
Ekspedicija	143.00	
Paštas	74.10	
Įvairūs išmokėjimai	9.52	
		\$ 591.82
<b>Kovo mėn., 1974 m.</b>		
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas	\$ 365.20	
Surinkimas	1,177.50	
Ekspedicija	150.00	
Paštas	51.31	
		\$ 1,744.01

## ALGOS:

<b>Sausio mėn., 1974 m.</b>		
SLA Raštinės Tarnautojams	\$ 2,893.90	
" Spaustuvės Tarnautojui	288.00	
" Pild. Tarybos Nariams	598.50	
		\$ 3,780.40
<b>Vasario mėn., 1974 m.</b>		
SLA Raštinės Tarnautojams	\$ 2,941.90	
" Spaustuvės Tarnautojui	288.00	
" Pild. Tarybos Nariams	598.50	
		\$ 3,828.40
<b>Kovo mėn., 1974 m.</b>		
SLA Raštinės Tarnautojams	\$ 2,836.90	
" Spaustuvės Tarnautojui	288.00	
" Pild. Tarybos Nariams	598.50	
		\$ 3,723.40
<b>SUGRAŽINTI MOKESČIAI</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 3.13	
Vasario mėn., 1974 m.	121.75	
Kovo mėn., 1974 m.	38.83	
		\$ 163.71
<b>ĮVAIRŲS IŠMOKĖJIMAI:</b>		
<b>Sausio mėn., 1974 m.</b>		
SLA Teisiniam Patarėjui	\$ 215.00	
Garsinimai	26.50	
Social Security	228.97	
Disability Benefit Insurance	101.38	
N. Y. State Unempl. Insurance	38.46	
Internal Revenue Service (Federal Unemployment)	420.15	
State Insurance Department's Fee	30.00	
Pennsylvania Fraternal Congress	25.00	
Nuošimtis	88.89	
Paštas ir telefonas	302.20	
Įvairios smulkios išlaidos	110.00	
Howard Printing Corp.	16.05	
Raštinės išlaidos	18.51	
		\$ 1,621.11
<b>Vasario mėn., 1974 m.</b>		
Aktuarinės išlaidos	\$ 167.00	
Howard Printing Corp. (Raštinės spaudos darbai)	172.81	
Notarui	12.00	
Paštas ir telefonas	443.71	
Garsinimai ir skelbimai	51.50	
E. Schalit Co. - raštinės reikmenys	71.05	
Social Security	231.78	
Fidelity & Deposit of Md. Bonds	150.00	
Insurance Departments' Fees	110.00	
Raštinės išlaidos	80.75	
Literatūra	9.00	
Įvairūs išmokėjimai	33.55	
		\$ 1,533.15
<b>Kovo mėn., 1974 m.</b>		
Fidelity & Deposit Corp. of Md. Bonds	\$ 402.00	
Investmentų Komisijai	312.00	
Skaičiavimo mašinėlė	179.50	
Paštas ir telefonas	397.66	
Howard Printing Corp.	34.24	
The Chase Manhattan Bank	25.68	
SLA Teisiniam Patarėjui	30.00	
SLA Garsinimai	36.50	
Social Security	225.64	
Literatūra	7.49	
Aktuarinės išlaidos	2,274.00	
E. Schalit, New York City raštinės reikmenys	33.44	
SLA metinių raportų valstijų knygų surinkimas ir atspausdinimas -		
John S. Swift, Co., Inc., Chicago, Ill.	963.25	
SLA Skelbimai ir straipsniai	130.00	
Protokolo vertimas	36.00	
Insurance Departments' Fee	5.00	
Notaro Išlaidos	20.00	
Raštinės Išlaidos	83.72	
Smulkios Išlaidos	11.84	
		\$ 5,207.96
<b>PENSIJOS SLA CENTRO TARNAUTOJAMS</b>		
Sausio mėn., 1974 m.	\$ 154.38	
Vasario mėn., 1974 m.	154.38	
Kovo mėn., 1974 m.	154.38	
		\$ 463.14
<b>NUPIRKTI BONDSAI</b>		
<b>Sausio mėn., 1974 m.</b>		
Wisconsin Telephone Co.	\$24,850.00	
		\$24,850.00
<b>Sausio, Vasario ir Kovo mėn., 1974 m.</b>		
		<b>Bendrai viso \$95,462.06</b>

# SLA 1974 M. ANTROJO KETVIRČIO APYSKAITA

## PAJAMOS

	Balandžio	Gegužės	Birželio
Visų Kuopų Duoklės	\$15,282.77	\$ 7,539.93	\$ 9,253.28
Nuošimčiai	19,136.02	16,447.40	112.50
Atmokėtos Morgičių Paskolos	50.00	185.00	4,500.00
Atmokėti Bonai	23,991.60		
Nuomos	40.00	40.00	40.00
Legal Fees			75.00
Aukos		15.00	
Administracija			2.00
<b>Viso</b>	<b>\$58,500.39</b>	<b>\$24,227.33</b>	<b>\$13,962.78</b>

## IŠLAIDOS

### POMIRTINIŲ

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 9,054.00
Gegužės mėn., 1974 m.	13,850.00
Birželio mėn., 1974 m.	11,054.00
<b>Viso</b>	<b>\$33,958.00</b>

### LIGOJE PAŠALPOS

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 1,386.90
Gegužės mėn., 1975 m.	936.84
Birželio mėn., 1974 m.	483.19
<b>Viso</b>	<b>\$ 2,806.93</b>

### TAUPOMOJI APDRAUDA

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 4,000.00
Gegužės mėn., 1974 m.	3,000.00
Birželio mėn., 1974 m.	2,500.00
<b>Viso</b>	<b>\$ 9,500.00</b>

### ATŠAUKTOJI APDRAUDA

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 2,258.60
Gegužės mėn., 1974 m.	148.88
Birželio mėn., 1974 m.	1,238.99
<b>Viso</b>	<b>\$ 3,646.47</b>

### IŠMOKĖJIMAI IŠ FRATERNALINIO FONDO [Našlių ir Našlių ir Tautiškų Centų]

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 270.80
Gegužės mėn., 1974 m.	101.12
Birželio mėn., 1974 m.	117.02
<b>Viso</b>	<b>\$ 488.94</b>

### ATLYGINIMAS DAKTARAMS

Balandžio mėn., 1974 m.	8.00
Birželio mėn., 1974 m.	22.00
<b>Viso</b>	<b>\$ 30.00</b>

### SLA KUOPŲ SEKRETORIAMS IR KOLEKTORIAMS ATLYGINIMAS

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 801.49
Gegužės mėn., 1974 m.	7,006.39
<b>Viso</b>	<b>\$ 7,807.88</b>

### SLA NUOSAVYBĖ 307 W. 30th St., New York, N. Y.

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 2,173.68
Gegužės mėn., 1974 m.	590.41
Birželio mėn., 1974 m.	370.13
<b>Viso</b>	<b>\$ 3,134.22</b>

### SLA PILD. TARYBOS NARIŲ Kelionės išlaidos, nakvynės, dienpinigiai ir kitos išlaidos

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 574.54
Gegužės mėn., 1974 m.	171.40
Birželio mėn., 1974 m.	1,185.10
<b>Viso</b>	<b>\$ 1,931.04</b>

### SLA KOMISIJŲ NARIŲ KELIONIŲ IŠLAIDOS:

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 331.86
Birželio mėn., 1974 m.	145.00
<b>Viso</b>	<b>\$ 476.86</b>

### TĖVYNĖS IŠLAIDOS:

#### Balandžio mėn., 1974 m.

Pearl Printing Co., Inc. - Spausdinimas	\$ 547.80
Surinkimas	246.00
Ekspedicija	225.00
Paštas	89.39
Už sveikatos straipsnius Tėvynėje	400.00
Smulkios išlaidos	14.76
<b>Viso</b>	<b>\$ 1,522.95</b>

#### Gegužės mėn., 1974 m.

Pearl Printing Co., Inc. - Spausdinimas	\$ 365.20
Surinkimas	733.00
Ekspedicija	150.00
Paštas	26.61
<b>Viso</b>	<b>\$ 1,274.81</b>

TĖVYNĖ, 1974 m. gruodžio-Dec. 20

#### Birželio mėn., 1974 m.

Pearl Printing Co., Inc. - Spausdinimas	\$ 225.50
Surinkimas	582.00
Ekspedicija	75.00
Paštas	26.61
Elliott Business Machines, Inc.	29.91
Smulkios išlaidos	11.88
<b>ALGOS:</b>	<b>\$ 950.70</b>

#### Balandžio mėn., 1974 m.

SLA Raštinės Tarnautojams	\$ 2,753.90
" Spaustuvės Tarnautojui	288.00
" Pild. Tarybos Nariams	598.50
<b>Viso</b>	<b>\$ 3,640.40</b>

#### Gegužės mėn., 1974 m.

SLA Raštinės Tarnautojams	\$ 2,753.90
" Spaustuvės Tarnautojui	288.00
" Pild. Tarybos Nariams	598.50
<b>Viso</b>	<b>\$ 3,640.40</b>

#### Birželio mėn., 1974 m.

SLA Raštinės Tarnautojams	\$ 4,130.85
" Spaustuvės Tarnautojui	432.00
" Pild. Tarybos nariams	598.50
<b>Viso</b>	<b>\$ 5,161.35</b>

### SUGRAŽINTI MOKESCIAI

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 483.96
Gegužės mėn., 1974 m.	229.83
Birželio mėn., 1974 m.	153.57
<b>Viso</b>	<b>\$ 867.36</b>

### IVAIRŲS IŠMOKĖJIMAI:

#### Balandžio mėn., 1974 m.

Social Security	\$ 202.36
New York State Unemployment Insurance	129.19
State Insurance Fund (Workmen's Compensation)	49.29
Paštas ir telefonas	419.81
Insurance Department's Fee	35.00
Aktuarinės Išlaidos	357.00
SLA Teisiniams Patarėjui	150.00
Data Process Service - Statistical Services	775.00
Raštinės Išlaidos	13.81
Garsinimai	24.75
Howard Printing, New York, N. Y.	27.29
Smulkios Išlaidos	1.78
<b>Viso</b>	<b>\$ 2,185.28</b>

#### Gegužės mėn., 1974 m.

Social Security	\$ 220.78
Paštas ir telefonas	238.27
Aktuarinės Išlaidos	139.00
E. Schalit-Raštinės reikmenys	162.61
Garsinimai	86.50
Tysai Printing Services	53.00
Smulkios Išlaidos	12.53
Insurance Department's Fee	70.00
Raštinės Išlaidos	13.81
<b>Viso</b>	<b>\$ 996.50</b>

#### Birželio mėn., 1974 m.

Social Security	\$ 328.18
Paštas ir telefonas	467.11
Aktuarinės Išlaidos	420.00
SLA Teisiniams Patarėjui	135.00
Raštinės Reikmenys	59.16
Raštinės Išlaidos ir už specialius darbus	490.00
Smulkios išlaidos	46.70
Garsinimai ir straipsniai	186.50
Smulkios Išlaidos	43.86
Nuošimčiai	675.04
<b>Viso</b>	<b>\$ 2,851.55</b>

### PENSIJOS SLA CENTRO TARNAUTOJAMS

Balandžio mėn., 1974 m.	\$ 154.38
Gegužės mėn., 1974 m.	154.38
Birželio mėn., 1974 m.	154.38
<b>Viso</b>	<b>\$ 463.14</b>

### NUPIRKTI BONDSAI

#### Birželio mėn., 1974 m.

Kraftco Corp. Bond	\$24,937.50
<b>Viso</b>	<b>\$ 24,937.50</b>

#### Balandžio, Gegužės ir Birželio mėn., 1974 m.

<b>Bendrai Viso</b>	<b>\$112,272.48</b>
---------------------	---------------------

Bendrai Viso \$112,272.48

## Boston, Mass.

### Mirė Ieva Norkūnienė

Gruodžio 10 d. 9:10 ryto Carney ligoninėje Dorchester, Mass. mirė Eva Norkūnienė-Skenduliūtė, sulaukusi 89 m. amžiaus. Buvo gimusi 1887 m. Varėnos rajone, Pamušių kaime, (Pavarienuų paštas), Dzūkijoje.

Palaidota gruodžio 13 iš Sv. Petro bažnyčios, So. Bostone, Old Calvary kapinėse, Bostone.

Velionė 1908 m. ištėkėjo už Stasio Morkūno iš Valkininkų.

Velionė buvo daugelio lietuvių draugijų narė: Gabijos, Sandaros, Apšvietos Dr.-jos. Ilgus metus dirbo Tremont siuvykloje.

Liko 2 dukterys Elonora Chaplikienė, SLA viceprezidento Aleksandro Chapliko žmona ir Gladys Mikalonienė, daktaro Juozo Mikalonio žmona.

Giminėms gili SLA Centro užuojauta.

### KELEIVIO SUKAKTIS

Vasario 8 d. Bostone leidžiamam laikraščiui Keleivis sueina 70 metų.

Sukakčiai paminėti susidarė komitetas. Iš jo išrinktas vykdomasis organas. Jis rūpinsis šios sukakties gražiu paminėjimu. Pirm. rašytojas Stasys Santvaras, vicepirm. Kazys Šimėnas, kiti komiteto nariai: Antanas Andriulionis, Jonas Vizbaras ir Jurgis Jašinskas.

Minėjimas numatomas balandžio antroje pusėje ar gegužės pirmoje.

### Lituanistinės Mokyklos Kalėdų eglutė

Lituanistinės Mokyklos Tėvų Komitetas kviečia visus Bostono ir apylinkės lietuvius atsilankyti į Kalėdų Eglutę, kuri šiais metais bus gruodžio 22 d., sekmadienį, 1:30 val. Sv. Petro parapijos Bažnyčios salėje, So. Bostone.

Programą atliks mokyklos auklėtiniai. Vaikučius aplankys tik iš Lietuvos atkeliavęs Kalėdų Senelis. Tėvai prašomi tam Seneliui priminti kad nepamirštų vaikams dovanų.

Po programos bus vaišės.

Ta pačia proga, Tėvų Komitetas nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie atsilankė į komiteto rengtą tradicinį mokyklos rudens banketą.

Ypatingą padėką Tėvų Komitetas išreiškia solistei Violetai Balčiūnienei ir akompaniatoriui dr. Vyteniui Vasyliūnui, ponioms Vilėniškienei, Daliai Sodeikienei ir ponams V. Dilbai ir Bacevičiui, kurie prisidėjo darbu ir aukomis prie pobūvio pasisiekimo.

### MIRĖ EDVARDAS MICKŪNAS

Velionis buvo kultūringas tautietis, gabus dramos sambūrio aktorius, teatrinėje saviveikloje reiškėsis Vokietijoje ir Kanadoje. Ypač daug toj srity dirbo Bostone.

Ed. Mickūnas paliko sūnų Edvardą, žmoną Birutę, tėvus Vladą ir Adelę Mickūnus ir brolius Česlovą, Almj ir Rimą.



Ieva Norkūnienė su savo dukromis: kairėje Gedys Mikalonis, dešinėje Eleonora Chaplikienė.

### S. Bostono Lietuvių Klubo nariai turėkite raktus!

So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos valdyba prašo visus savo narius turėti d-jos durų raktą, nes tik paskambinus skambutį - niekas nebus į vidų įleidžiamas. Taip nutarta saugumo sumetimais. Tad mes prašome narius padėti mums įgyvendinti visiems geresnę ir saugesnę vidaus tvarką.

### Draugijos vadovybė

### PAGERBS A. MATJOŠKA

LB apylinkės pirmininką ir daugelio kitų organizacijos veiklų narį Antaną Matjošką specialiai sudarytas komitetas rengiasi pagerbti sausio 12 d.



A. Matjoška kalba SLA Seime Bostone. Toliau sėdi A. Andriulionis.

## Pittsburgh, Pa.

### Prisimintas Povilas Marmokas

Retėja mūsų senesniosios kartos minčių veikėjai, o jų vietoms užimti norinčių taip mažai teatsiranda.

Pittsburgho lietuvių kolonija yra davusi daug lietuvių veikėjų. Daugelis jų buvo žinomi ir plačiai Amerikos lietuvių visuomenei.

Didžiama jų daugiausiai dirbo Sandaroje ir Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Iš jų žymėtinai: Dėdė Varašius, Petras Pivarūnas, Broliai Pikšriai, Jonas Katkus, Juozas Virbickas, Povilas Marmokas ir daugelis kitų.

Šį mėnesį suėjo vieni metai kai mirė Amžinos atminties Povilas Marmokas.

Per daugelį metų Jis buvo Sandaros ir SLA apskričių pirmininkas. Jis yra daug įdėjęs širdies ir darbo Amerikos Lietuvių Tarybos reikalams. Nors Povilo Marmoko jau gyvųjų tarpe nėra, tačiau jo žmonelė Angelina Marmokienė tęsia jo pradėtus darbus, širdingai dirbdama Pittsburghe-Sandaros ir SLA 40-toje Kuopoje.

Sekmadienį, gruodžio 8 dieną, Povilas Dargis, SLA Prezidentas,

## Lawrence, Mass.

### Mirė M. Deltuvienė

Širdies smūgio ištikta, mirė Marija Petrulytė-Deltuvienė. Palaidota Elmwood kapinėse Methuen, Mass. Velionė buvo gimusi Easte Cambridge prieš 70 metų.

M. Deltuvienė priklausė SLA 41 Kuopai Lietuvių tautinei parapijai, Lietuvių moterų klubui, ALTos skyriui.

Velionės liūdi trys sūnūs - Antanas, Julius ir Aleksandras, duktė Ona Vigneault, brolis Antanas ir dvi seserys - Ona Jowell ir Valerija Donovan.

\*\*\*

Mirė Stasė Tručinskaitė-Stulginskienė, palaidota Lietuvių tautinėse kapinėse.

## Worcester, Mass.

### Mirė Domininkas Mažeika

Gruodžio 1 d. Matulaičio poilsio namuose, Putnam, Conn., mirė buvęs mūsų kolonijos narys Domininkas Mažeika, sulaukęs 75 metų amžiaus.

Velionis priklausė Lietuvių Piliečių klubui, SLA 57 Kuopai, Sandaros 16 Kuopai ir kitoms senųjų lietuvių organizacijoms. Kai kurios vėliau ir likvidavosi.

Visą laiką jis turėjo Ward gatvėje plaukų kirpyklą.

D. Mažeika niekad negailėjo išmesti vieną kitą dolerį Lietuvos laisvinimo reikalams ir savo namuose buvo priglaudęs nevieną naująjį ateivį, net ištisas šeimas.

Palaidotas gruodžio 3 d. Hope Cemetary Worcesterystery.

Paliko liūdinčią žmoną Elzbieta Simkutę-Mažeikiene.

Mielas bičiuli, tebūna Tau ramu išsėtis šios šalies žemelėje!

J. Krasinskas

per Lietuvių Radio Programą plačiai apibūdino a. P. P. Marmoko darbus. Savo kalbą jis baigė šiais žodžiais:

"Ilsėkis ramybėje mūsų mielas Povilai Marmoke, mes Tavęs niekad neužmiršime." Pittsburghietis

## Waterbury, Conn.

Lapkričio 26 d. Waterbury, Conn. mirė Jonas Austra, 83 m. amžiaus. Palaidotas kaip veteranas, kariškai lapkričio 29 d. Watertown, Conn. kapinėse. Bažnyčioje atsisveikintas Amerikos himnu.

Jonas Austra ilgus metus dirbo prie New York-New Haven and Hartford geležinkelio. Buvo I pasaulinio karo veteranas.

Liko 2 dukterys - Gertrude Austra ir Vita Cibulskas, taip pat du anūakai.

Liko ir 3 seserys - Margaret Williams, per ilgus metus dirbanti SLA Centro raštinėje; Mary Austra ir Agnes Hickey. Giminėms, ypač bendradarbei Margaret Williams, SLA Pildomoji Taryba, Centro tarnautojai bei Tėvynės redakcija reiškia giliausią užuojautą.

TĖVYNĖ, 1974 m. gruodžio-Dec. 20



## New York, N.Y.

### SLA 5-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ METINIS SUVAŽIAVIMAS

Š/m gruodžio 14 d., 12 val. vidudienio, buvo sušauktas SLA 5-tos Apskrities atstovų suvažiavimas. Pats suvažiavimas nebuvo gausus, tačiau jame buvo atlikti visi numatyti svarbieji reikalai. Suvažiavimą pagerbė SLA Prezidentas P. P. Dargis, ne tik savo atsilankymu, bet pasakydamas kalbą, kurios santrauka yra duodama šiame Tėvynės numeryje atskirai.

Taip pat Suvažiavime dalyvavo Pildomosios Tarybos sekretorė G. Meiliūnienė, delegatus pasveikindama, o baigiantis suvažiavimui visus pakviėsdama į SLA Centro patalpose paruoštas vaišes.

Suvažiavimui pirmininkavo Apskrities Valdybos pirmininkas A. Diržys, sekretoriavo Valdybos sekretorius J. Valaitis.

Buvo gauti du sveikinimai: iš Garbės Nario A. S. Trečioko ir Susivienijimo veteranės Ievos Mikolainienės.

Suvažiavimas tylos minute pagerbė š/m rugsėjo 21 d. mirusią 5-osios Apskrities Valdybos narę kultūriniam reikalams Ievą Trečiokię.

Po visų Apskrities Valdybos narių darbų apyskaitos, po praeito suvažiavimo protokolo priėmimo, įvyko rinkimai Apskrities Valdybos naujai kadencijai. Nominacijų Komisiją sudarė Kęstutis Miklas ir Antanas Jurgėla. Ši komisija pasiūlė šiuos kandidatus į naująją Apskrities Valdybą: A. Diržį, V. Jurgėlą, J. Valaitį, A. Trečioką, Helen Kulber, A. Gustą, S. Bredes, A. Jurgėlą, M. Klimą ir Bronę Spūdienę. Suvažiavimas, vienbalsiai patvirtindamas Nominacijų Komisijos siūlymą, iškėlė siūlymą numatyti ir kandidatus, jei kadencijos metu kuris nors valdybos narys iš valdybos išeitų. Almui Šalčiui įnešus ir J. Kizniui parėmus, kandidatėmis į Apskrities Valdybą buvo vienbalsiai išrinktos Č. Sodaitienė, E. Prekerienė ir E. Juškienė.

Suvažiavimas, užtrukęs pusant-



Dalis N. Y. - N. J. 5-osios Apskr. susirinkimo dalyvių: Jonas Valaitis, Antanas Diržys, SLA Prez. Povilas P. Dargis, Bronė Spūdienė, Adv. Steponas Briedis, SLA Sekretorė G. Meiliūnienė, A. Gustas, A. Jurgėla.

— S. Narkėliūnaitės nuotraukos

ros valandos, baigėsi vaišėmis, kurias paruošė B. Spūdienė, M. Vasilka, O. Petrash ir O. Yozėnienė, o kilniuosius gėrimus parūpino J. Kiaunė.

Suvažiavimas buvo darnus ir sklandus, o vaišės linksmos ir smagios. Suvažiavimas buvo dokumentuotas ir nuotraukomis, kurias darė žinoma mūsų fotografė Salomėja Narkėliūnaitė. Suvažiavimas pasveikino SLA Garbės Narį A. S. Trečioką, SLA veteranę Ievą Mikolainienę ir palinkėjo greito pasveikimo 126 Kuopos pirmininkui Stasiui Gudui - visiems pasiuntė atitinkamas kortas, visų dalyvių pasirašytas.

Korespondentas



Kairėj: K. Miklas, J. Valaitis, A. Ošlapas, M. Klimas, J. Kiaunė, V. Butkys, B. Spūdienė, E. Prekerienė, O. Petrash, Č. Sodaitienė, P. Rokas, dešinėj arti A. Jurgėla.

### ROCKFORD, ILL.

#### SLA 77 Kp. narių susirinkimas sausio 5

Rockfordo SLA 77 Kp. Valdyba kviečia narius atvykti į metinį Kuopos narių susirinkimą, kuris įvyks sausio 5 d. 2 val. p. p. 1975 m. Lietuvių klubo patalpose.

Bus valdybos rinkimai ir nario mokesčių sumokėjimas.

Po susirinkimo užkandžiai. Narių pareiga atsilankyti!

### Brooklyn, N. Y.

#### SLA 38 KP. VEIKLA

SLA 38 Kp. 1974 m. gruodžio mėn. susirinkime daugelis narių apsimokėjo mokesčius, kiti tai atlikti pasižadėjo 1975 m. pirmajame susirinkime.

Svarbiausias 1974 m. paskutinio susirinkimo punktas buvo naujos valdybos rinkimai 1975-iesiems metams.

Per 18 metų buvęs Kp. pirmininku adv. Steponas Briedis iš pareigų atsisakė, apgailėdamas, kad sveikatai pablogėjus iki tokio laipsnio, kad sumažėjo girdėjimas ir ypatingai regėjimas.

Nauja valdyba išrinkta tokio sąstato:

Jonas Valaitis, pirmininku, Bronė Spūdienė ir Alice Zubkus - vicepirmininkės, Salomėja Narkėliūnaitė - protokolų sekretorė, Ona Jozėnienė - finansų sekretorė, Diana Migonis S. Terraciano, Ona Petrash ir Povilas Rokas - izdo globėjai ir Antanas Griška - organizatorium.

Valdyba ne visa nauja. Jonas Valaitis 18 metų buvo izdo globėju, Salomėja Narkėliūnaitė - per dau-

gelį metų - protokolų sekretorė, Ona Jozėnas - neseniai išrinkta finansų sekretore.

Visi kiti v-bos nariai yra nauji.

Taigi, SLA 38-oji Kuopa gauna naujų jėgų.

Adv. Steponą Briedį Kuopos nariai išsirinko SLA 38 Kp. garbės pirmininku.

Koresp.

#### SLA 38 Kuopos nariams

SLA 38 Kuopos susirinkimai vyksta kiekviena mėn. pirmąjį ketvirtadienio vakarą 7 val. 1975 m. sausio mėn. pirmasis ketvirtadienis yra sausio 2 d. Iš patyrimo žinome, kad tik po Naujų metų niekas nemėgsta susirinkimuose dalyvauti. Tad, narių pageidavimu sausio 2 d. susirinkimo nebus. Sekantis SLA 38 Kp. susirinkimas įvyks pirmąjį vasario mėn. ketvirtadienį, vasario-February 6 d. 7 v. v. paprastojo susirinkimų vietoje, Fifi restorane, 9425 Jamaica Ave., arti Woodhaven Blvd., Woodhaven, N. Y. Kurie norite apsimokėti mokesčius kitu laiku, kreipkitės į SLA 38 Kp. finansų sekretorę Ona Jozėnienę, 140-02-84 Drive, Briarwood, Jamaica, N. Y. 11435. Tel. 526-2705.

Visiems linksmų švenčių!



Iš k. į d. Gustai, E. Juškienė, J. Kiznis, V. Mėiliūnas, A. Šalčius, V. Jurgėla.